Дело № 1-17/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 марта 2019 года г.Обоянь

Обоянский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Ковалевой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Пашковой Т.А.,

защитника – адвоката Заварзиной Г.В., представившей удостоверение №903, выданное 09 сентября 2011 года, и ордер № 075736 от 26 февраля 2019 года,

подсудимого ФИО8,

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре Боевой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8 ФИО1,

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.119, ч.1 ст.119 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО8 незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие. Он же 07 января 2018 года угрожал убийством Потерпевший №1, когда у последней имелись основания опасаться осуществления этой угрозы. Он же 01 октября 2018 года угрожал убийством Потерпевший №1, когда у последней имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

В июне 2016 года на чердаке времянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 обнаружил пистолет, относящийся, согласно заключению эксперта №57/з от 12 января 2018 года, к категории огнестрельного оружия, изготовленный самодельным способом с использованием частей ствола У41425», цевья «П 56964», колодки «10785», одноствольного охотничьего ружья модели ИЖ 16 калибра. Имея умысел на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, в нарушении ст.10 Федерального Закона №150 от 13 декабря 1996 «Об оружии», ст.19 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», осознавая противоправный характер своих действий, зная, что незаконный оборот оружия запрещен на территории РФ, забрал себе обнаруженный пистолет, чем незаконно приобрел его без цели сбыта, и спрятал под досками крыши сарая, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, в нарушении ст.22 ФЗ «Об оружии», ст.54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» хранил, обеспечивая сокрытие, до 07 января 2018 года, когда огнестрельное оружие в ходе проведения осмотра места происшествия было обнаружено и изъято сотрудниками ОМВД России по Обоянскому району Курской области.

Кроме того, 07 января 2018 года примерно в 03 часа, ФИО8, находясь в коридоре 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, на почве внезапно возникших неприязненных отношений в ходе ссоры со своей женой Потерпевший №1, умышленно, с целью запугать, нанес ей два удара руками с область головы. После чего, достав из-под крыши сарая самодельный пистолет, относящийся к категории огнестрельного оружия, примерно в 03 часа 15 минут, осознавая, что Потерпевший №1 воспримет угрозы убийством реально, зашел в коридор 

<

адрес>, и в присутствии ФИО2 и ФИО3, держа самодельный пистолет в руках, направил его ствол в сторону Потерпевший №1 и высказал в ее адрес угрозу убийством словами: «Выходи, застрелю!». Высказанную ФИО8 угрозу убийством Потерпевший №1 восприняла реально и непосредственно, испугавшись агрессивного настроенного ФИО8 и возможной немедленной ее реализации, поскольку в создавшейся ситуации у нее имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Кроме того, 01 октября 2018 года примерно в 20 часов 20 минут, ФИО8, находясь в помещении магазина ИП «Дубовик» по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры на бытовой почве со своей женой Потерпевший №1, умышленно, с целью запугать ее, осознавая, что она воспримет его угрозы реально, держа в руке изготовленный заводским способом по типу ножей хозяйственно-бытового назначения нож с деревянной ручкой, намахнулся им на Потерпевший №1, находившуюся от него на расстоянии примерно 0,5 метра, и высказал в ее адрес угрозу убийством словами: «Я тебя убью». После чего, взяв в руки изготовленный заводским способом по типу ножей хозяйственно-бытового назначения нож с ручкой из полимерного материала, вновь намахнулся им на Потерпевший №1, высказав в ее адрес угрозу убийством словами: «Я тебя убью! Я тебя зарежу!». Высказанные ФИО8 угрозы убийством Потерпевший №1 восприняла реально и непосредственно, испугавшись агрессивно настроенного ФИО8 и возможной немедленной реализации угрозы, поскольку в сложившейся ситуации у нее имелись основания опасаться осуществления этой угрозы. 

В судебном заседании подсудимый ФИО8 виновным себя в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, согласившись с предъявленным ему обвинением по ч.1 ст.222, ч.1 ст.119, ч.1 ст.119 УК РФ, и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Защитник – адвокат Заварзина Г.В. с позицией своего подзащитного согласилась полностью; потерпевшая Потерпевший №1 и государственный обвинитель Пашкова Т.А. не возражали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Признание своей вины дано ФИО8 добровольно после консультаций с адвокатом и осознания подсудимым характера и последствий заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, а наказание за каждое из преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах, суд пришёл к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с гл. 40 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждённым собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО8 по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, поскольку он в один из дней июня 2016 года обнаружив на чердаке времянки по адресу: 

<

адрес> пистолет, относящийся к категории огнестрельного оружия, изготовленный самодельным способом с использованием частей ствола У41425», цевья «П 56964», колодки «10785», одноствольного охотничьего ружья модели ИЖ 16 калибра, незаконно приобрел его без цели сбыта, после чего спрятал под крышей сарая того же домовладения, где незаконно без цели сбыта хранил до 07 января 2018 года. При этом, разрешения на право приобретения и хранения огнестрельного оружия в соответствии с положениями ст.ст.10, 22 Федерального Закона №150 от 13 декабря 1996 года «Об оружии» ФИО8 не имеет.

Кроме того, действия ФИО8 суд квалифицирует по ч.1 ст.119 УК РФ, поскольку подсудимый 07 января 2018 года примерно в 03 часа, находясь в 

<

адрес>, в ходе внезапно возникших неприязненных отношений к Потерпевший №1, после нанесения ей двух ударов в область головы, угрожал ей убийством словами «Выходи, застрелю!», держа в руках самодельный пистолет, при этом Потерпевший №1 опасалась осуществления угрозы убийством, и восприняла ее реально.

Кроме того, действия ФИО8 суд квалифицирует по ч.1 ст.119 УК РФ, поскольку подсудимый 01 октября 2018 года примерно в 20 часов 20 минут, находясь в помещении магазина ИП «Дубовик» по адресу: 

<

адрес>, держа в руке нож с деревянной ручкой, угрожал убийством Потерпевший №1 словами «Я тебя убью», после чего, взяв в руку другой нож с ручкой из полимерного материала угрожал потерпевшей убийством словами : «Я тебя убью, я тебя зарежу!», при этом угрозы убийством в свой адрес потерпевшая восприняла реально, опасаясь осуществления угрозы.

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимому, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывается характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, все обстоятельства дела, а также данные о его личности и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих по делу обстоятельств, по всем вмененным ему преступлениям, суд учитывает признание ФИО8 своей вины, его раскаяние в содеянном; состояние здоровья - перенесение им оперативного вмешательства в январе 2018 года; наличие на иждивении детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также ребенка своей жены Потерпевший №1 – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, воспитанием и содержанием которого занимается (т.1 л.д.167-170).

Кроме того, в качестве смягчающих наказание обстоятельств по ч.1 ст.222 УК РФ суд учитывает объяснения, данные ФИО8 до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем указания места, где он обнаружил оружие, и дачи последовательных подробных показаний об обстоятельствах незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Суд принимает во внимание, что подсудимый в целом характеризуется по месту жительства положительно, как лицо, в отношении которого жалоб не поступало, в быту и общественных местах ведет себя спокойно, спиртными напитками не злоупотребляет (т.1 л.д.185, 198, 200), а также принимает во внимание отсутствие тяжких последствий в результате совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, поскольку огнестрельное оружие из незаконного оборота было выведено. 

В качестве отягчающего наказания обстоятельства по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.119 УК РФ от 07 января 2018 года суд в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ признает совершение ФИО8 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку, по мнению суда, нахождение в состоянии алкогольного опьянения усилило проявление агрессии подсудимого по отношению к потерпевшей, снизило его критическую оценку происходящего, что повлияло на поведение подсудимого и послужило одной из причин совершения им указанного деяния.

С учетом характера и степени общественной опасности, обстоятельств совершения преступлений, всех обстоятельств дела в их совокупности, наличия смягчающих и отягчающего обстоятельств, данных о личности виновного, впервые совершившего два преступления, относящихся к категории небольшой тяжести и одно преступление средней тяжести, суд назначает ФИО8 по каждому вмененному преступлению наказание в виде ограничения свободы, а по совокупности по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, возложив ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования Обоянский район Курской области и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; и обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Оснований для применения при назначении наказания положений чч.1 и 5 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку наказание в виде ограничения свободы наиболее тяжким видом наказания, предусмотренным санкциями ч.1 ст.119 УК РФ и ч.1 ст.222 УК РФ, не является.

Именно такой вид наказания в силу ст. 43 УК РФ будет способствовать целям наказания, и в наибольшей мере влиять на исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, а также назначению уголовного производства, что предусмотрено ч.2 ст.6 УПК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения в отношении подсудимого ст. 64 УК РФ не имеется, а также отсутствуют основания для изменения категории преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием частей ствола «У41425», цевья «П 56964», колодки «10785», одноствольного охотничьего ружья модели ИЖ 16 калибра, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Обоянскому району Курской области, передать в соответствующее учреждение для уничтожения; два хозяйственно-бытовых ножа, хранящиеся при уголовном деле, уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен, процессуальных издержек не имеется. 

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. ст. 316 и 317 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО8 ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.119, ч.1 ст.119 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 10 (десять) месяцев ограничения свободы;

- по ч.1 ст.119 УК РФ (по преступлению от 07 января 2018 года) в виде 6 месяцев ограничения свободы;

- по ч.1 ст.119 УК РФ (по преступлению от 01 октября 2018 года) в виде 6 месяцев ограничения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, к окончательному отбытию определить 1 (один) год ограничения свободы.

Установить осужденному следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования Обоянский район Курской области и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Контроль за поведением осужденного возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО8 ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – пистолет, изготовленный самодельным способом, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Обоянскому району Курской области - передать в соответствующее учреждение для уничтожения; два хозяйственно-бытовых ножа, хранящиеся при уголовном деле - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Обоянский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом.

В кассационном порядке приговор может быть обжалован по правилам Главы 47.1 УПК РФ. 

Председательствующий Е.С.Ковалева

Приговор обжалован не был, вступил в законную силу 25.03.2019 года.